1 / 13

机电党发〔2022〕8 号

70

各党支部、各基层学术组织、机关各办公室：

《机电工程学院 70 周年校庆工作方案》，经学院党委

会研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

          中共哈尔滨工程大学机电工程学院委员会

                    2022 年 10 月 25 日

 2 / 13

一、组织机构

为做好学校 70 周年校庆学院层面各项工作，成立机电工程

学院校庆工作组及 6个专项工作组，由学院院长徐建安、党委书

记吕春雷担任组长，党委副书记侯磊作为直接负责人。

（一）学院校庆工作组

机电工程学院校庆工作组负责学校校庆工作支撑及学院校庆

筹备等各项工作。

组  长：徐建安  吕春雷

副组长：侯  磊  肖  钢  陆  萍  应丽霞  李敬花

黄玉瑄  贾力贝  李  震  郑金兴  李  江

王克义  王玉甲  史冬岩  李立全  商  振

张文博  宋以国  周  莹  唐  明  李  欣

李铁磊  袁海蓉  赵立红  王利民  白  一

校友代表

联络人：龚浩然

成  员：机关人员、各基层学术组织副主任、部分退休老同志、

各地校友、兼职教师

（二）专项工作组

机电工程学院校庆工作组下设综合接待组、宣传展示组、学术

活动组、学生活动组、校友联络组、后勤保障组等6个专项工作组。

1. 综合接待组

负责领导：陆  萍

负责牵头办公室：综合办公室

成    员：吕庆磊  王继才  王  茜  刘  丹

工作职责：负责 70 周年校庆学院层面工作的总体协调、重要

会议和活动的会务组织、重要文稿的撰写审核工作，统筹协调出席

 3 / 13

校庆活动嘉宾、人员的邀请和接待工作。

主要任务：

（1）负责70 周年校庆学院层面工作整体推进协调；

（2）负责校庆期间重要领导、重要嘉宾接待和协调工作；

（3）负责校庆各类文稿的撰写与审核；

（4）负责学院校庆活动会议手册的设计、制作；

（5）统筹学院与各单位联络工作；

（6）完成学院校庆工作组交办的其他工作。

2.宣传展示组

负责领导：肖  钢

工程牵头办公室：工程训练中心综合办公室

成    员：周  莹  李  欣  袁海蓉  王利民  姜  倩

杨  茜  金  来  张文博

工作职责：负责校庆宣传工作和各类校庆活动场地的布展，负

责宣传材料的编辑制作。

主要任务：

（1）负责制定并组织实施机电工程学院70周年校庆宣传工作

方案；

（2）制作学院层面校庆宣传折页；

（3）对接校宣传部，积极投稿，推出系列报道；

（4）负责统筹校庆主要庆祝活动的宣传报道、摄影、摄像及

资料留存工作；

（5）智能制造实验室揭牌仪式、院徽发布展等庆祝活动的策

划与组织实施工作；

（6）负责大型会议与活动的直播工作；

（7）完成学校校庆工作组交办的其他工作。

3.学术活动组

 4 / 13

负责领导：李敬花

敬花牵头办公室：科技办公室

成    员：王继才  原  露  王  茜  房  帅

工作职责：负责开展机电工程学院院长论坛、机电工程学院国

际会议等活动，营造传承、创新、开放、合作的学术氛围，促进科

技交流合作。

主要任务：

（1）负责制定并组织实施 70 周年校庆学院层面学术活动方

案；

（2）开展机械院长论坛、海洋工程结构与机械装备前沿学术

国际论坛等庆祝活动的策划与组织实施工作；

（3）负责促进学院与行业、企业等资源的有效对接，实现产

学研深度合作，提高社会服务能力；

（4）完成学校校庆工作组交办的其他工作。

4.学生活动组

负责领导：侯  磊  应丽霞

丽霞牵头办公室：学生工作办公室

成    员：王  茜  刘  鸣  房  帅  龚浩然  于超群

          张文博

工作职责：负责对接校友会开展相关工作，联系各地校友；负

责校庆经费预算；负责组织学生开展丰富多彩的活动，激发参与校

庆活动的热情。

主要任务：

（1）组织机电工程学院全体学生学唱同一首歌（曲目：《哈

尔滨工程大学校歌》《哈尔滨工程大学校友会会歌——大海作证》）；

（2）负责制定并组织实施70周年校庆学院层面系列学生活

动方案；

 5 / 13

（3）负责统筹策划并组织学生开展文艺、体育、创新创业等

系列活动；

（4）完成学院校庆工作组交办的其他工作。

5.校友联络组

负责领导：侯  磊  黄玉瑄

黄玉牵头办公室：学生工作办公室  教务办公室

成    员：刘  丹  戴岷峰  徐兴华  房  帅  龚浩然

于超群  张文博

工作职责：负责对接校友会开展相关工作，联系各地校友；负

责校庆经费预算。

主要任务：

（1）负责联络、走访各地校友会；

（2）校友创新创业就业论坛、校友讲故事、聘用校外导师等

庆祝活动的策划与组织实施工作；

（3）负责拜访并邀请校友回校参加校庆相关活动，制定在校

期间日程安排；

（4）负责校庆经费的审核和划拨；

（5）完成学院校庆工作组交办的其他工作。

6.后勤保障组

负责领导：陆  萍  贾力贝

贾力牵头办公室：综合办公室

成    员：吕庆磊  王继才  王  茜  刘  丹  刘  鸣

房  帅

工作职责：负责各类活动、会议等场地保障工作；负责参加校

庆活动嘉宾的交通、食宿等工作。

主要任务：

（1）负责统筹安排出席学院校庆活动人员的交通和食宿；

 6 / 13

（2）负责制定并组织实施校庆期间的交通、保密、餐饮、住

宿、安全等保障工作方案，并制定应急预案；

（3）负责保障各类会议和活动所需的设施设备等；

（4）完成学院校庆工作组交办的其他工作。

二、主要活动

机电工程学院围绕学校校庆总体方案要求，结合实际情况，

坚持“务实、俭朴、隆重、热烈”原则，以校庆5大主题板块为基

础重点开展11项活动。

（一）机械院长论坛

1.责任领导：李敬花 侯  磊

2.工作任务：

（1）制定详细活动方案；

（2）邀请学校、学院领导；

（3）会场布置，线上环节设备准备；

（4）宣传材料的制作和发放；

（5）活动网上宣传、新闻报道；

（6）对接科研院、本科生院、研究生院等机关；

（7）确定论坛开展时间、地点；

（8）院长稿件敲定，论坛所需文稿类工作。

3.开展时间：2023年 4月

（二）智能制造实验室揭牌

1.责任领导：肖  钢

2.工作任务：

（1）制定详细活动方案；

（2）邀请学校、学院领导；

（3）揭牌仪式现场布置；

（4）宣传材料的制作和发放；

 7 / 13

（5）活动网上宣传、新闻报道；

（6）对接本科生院、研究生院等机关；

（7）礼仪人员选拔，服装确定，培训等工作；

（8）活动所需文稿、聘书、ppt等工作。

3.开展时间：2023年 5月

（三）校友创新创业就业论坛

1.负责领导：侯  磊 黄玉瑄

2.工作任务：

（1）制定详细活动方案；

（2）邀请学校、学院领导；

（3）会场现场布置；

（4）宣传材料的制作和发放；

（5）活动网上宣传、新闻报道；

（6）对接校友办，对接各地校友会；

（7）礼仪人员选拔，服装确定，培训等工作；

（8）活动所需文稿、聘书、ppt等工作。

3.开展时间：2023年 6月

（四）海洋工程结构与机械装备前沿学术国际论坛

1.责任领导：李敬花

2.工作任务：

（1）制定详细活动方案；

（2）邀请学校、学院领导；

（3）活动现场布置；

（4）宣传材料的制作和发放；

（5）活动网上宣传、新闻报道；

（6）与黑龙江省造船学会、黑龙江省机械工程学会等主办方

对接；

 8 / 13

（7）秘书组筹建工作；

（8）稿件收集、组织评审工作。

3.开展时间：2023年 10月

（五）校庆杯读书会（澳维康）

1.责任领导：侯  磊  应丽霞

2.工作任务：

（1）制定详细活动方案；

（2）邀请学校、学院领导；

（3）活动现场布置；

（4）宣传材料的制作和发放；

（5）活动网上宣传、新闻报道；

（6）对接校友办、图书馆进行前期预热工作；

（7）主持词、领导发言稿、ppt等稿件准备工作；

（8）礼仪人员选拔，服装确定，培训等工作。

3.开展时间：2023年 5月

（六）院徽发布仪式

1.责任领导：肖  钢

2.工作任务：

（1）制定详细活动方案；

（2）邀请学校、学院领导；

（3）活动现场布置；

（4）宣传材料的制作和发放；

（5）活动网上宣传、新闻报道；

（6）重点对接工业设计专业师生设计；

（7）院徽定版制作；

（8）主持词、领导发言稿、ppt等稿件准备工作。

3.开展时间：2023年 7月

 9 / 13

（七）“迎校庆·展风采”工业设计系列画展

1.责任领导：陆  萍 贾力贝

2.工作任务：

（1）制定详细活动方案；

（2）邀请学校、学院领导；

（3）活动现场布置；

（4）宣传材料的制作和发放；

（5）活动网上宣传、新闻报道；

（6）面向全体工业设计系师生发布征集通知；

（7）邀请评委，开展筛选工作；

（9）主持词、领导发言稿、ppt等稿件准备工作。

3.开展时间：2023年 4月-6月

（八）“迎校庆·军工情”雪雕大赛作品展

1.责任领导：侯  磊 应丽霞

2.工作任务：

（1）制定详细活动方案；

（2）邀请学校、学院领导；

（3）活动现场布置；

（4）宣传材料的制作和发放；

（5）活动网上宣传、新闻报道；

（1）全校范围内发布通知，动员全校师生参与；

（2）雪块、雪橇、雕塑工具等筹备；

（3）收集作品稿件，对接工业设计系评委；

（4）志愿者征集与志愿者工作安排；

（5）作品展开幕式筹备。

3.开展时间：2022年 12月

（九）十二公寓侧墙及甬道迎校庆主题油彩画

 10 / 13

1.责任领导：侯  磊 应丽霞

2.工作任务：

（1）制定详细活动方案；

（2）邀请学校、学院领导；

（3）绘画现场布置；

（4）宣传材料的制作和发放；

（5）活动网上宣传、新闻报道；

（6）场地整理与清洁；

（7）颜料、工具等采购；

（8）稿件的制作与敲定。

3.开展时间：2023年 5月-7月

（十）聘用兼职教授仪式暨学术汇报会

1.责任领导：陆  萍

2.工作任务：

（1）制定详细活动方案；

（2）邀请学校、学院领导；

（3）活动现场布置；

（4）宣传材料的制作和发放；

（5）活动网上宣传、新闻报道；

（6）对接兼职教授，确定仪式时间；

（7）活动交通、食宿等安排；

（8）主持词、领导发言稿、ppt等稿件准备工作；

（9）学术报告海报、通知等宣传；

（10）学术报告现场安排、座位图制作。

3.开展时间：2023年 5月

（十一）工程文化展厅对外开放日

1.责任领导：肖  钢

 11 / 13

2.工作任务：

（1）制定详细活动方案；

（2）邀请学校、学院领导；

（3）活动现场布置；

（4）宣传材料的制作和发放；

（5）活动网上宣传、新闻报道；

（6）讲解员选拔与培训。

3.开展时间：2023年 4月

三、组织保障

为确保机电工程学院各项校庆工作有序开展，各项校庆活动

扎实推进，机电工程学院校庆工作组将进行以下组织保障。

（一）加强领导，落实责任

成立机电工程学院校庆工作组统筹机电工程学院校庆全面

工作，下设综合接待组、宣传展示组、学术活动组、学生活动组、

校友联络组、后勤保障组等6个专项工作组。其中综合接待组除分

工负责任务外，还需承担各项校庆活动的推进工作

各专项工作组明确牵头办公室，根据活动具体要求，结合实际

情况，制定各校庆活动具体实施方案，做好人员分工，落实必要保

障，明确责任划分。保证各项工作任务落实到人，责任落实到人。

各专项工作组要将各自校庆活动工作方案、负责人、牵头办公

室等材料于2022年11月10日前一并报机电工程学院校庆工作组

备案。

（二）精心组织，细化方案

机电工程学院校庆工作组应向各专项工作组传达《哈尔滨工

程大学 70 周年校庆总体方案》精神，深度剖析方案指导思想，

严格围绕校庆主题，坚持方案基本原则，制定我院时间安排，明

确我院主要活动，部署各项工作要求。

 12 / 13

（三）条理清晰，保障到位

校庆工作要做足做实做细，要在准备工作上下功夫。细化工

作方案，明确目标任务。各专项工作组，结合自身实际，要梳理

了任务清单，细化工作要求，明确工作内容的量化指标，力争做

到校庆工作“干什么、什么时候干、怎么干”一目了然，“标准是

什么、任务有哪些、重点在哪里”清清楚楚，确保全院上下步调

一致推进落实。

机电工程学院校庆筹备办公室

    2022 年 10 月 25 日

 13 / 13

序号 活动名称 负责部门 负责人 预计开展时间

1 机械院长论坛 学术活动组
李敬花

侯  磊
2023.04

2 智能制造实验室揭牌 宣传展示组 肖  钢 2023.05

3 校友创新创业就业论坛 校友联络组
侯  磊

黄玉瑄
2023.06

4
海洋工程结构与机械装备

前沿学术国际论坛
学术活动组 李敬花 2023.10

5 校庆杯读书会（澳维康） 学生活动组
侯  磊

应丽霞
2023.05

6 院徽发布仪式 宣传展示组 肖  钢 2023.07

7
“迎校庆·展风采”工业

设计系列画展
后勤保障组

陆  萍

贾力贝
2023.07

8
“迎校庆·军工情”雪雕

大赛作品展
学生活动组

侯  磊

应丽霞
2022.12

9
十二公寓侧墙及甬道迎校

庆主题油彩画
学生活动组

侯  磊

应丽霞
2023.06

10
聘用兼职教授仪式暨学术

汇报会
综合接待组 陆  萍 2023.05

11 工程文化展厅对外开放日 宣传展示组 肖  钢 2023.04

哈尔滨工程大学机电工程学院综合办公室  2022 年 10月 25日印发